
33
 
 
 
 
 
 
 

 
P O R T A R I A nº 003 de 24 de janeiro de 2023. 

 
O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor GIOVANE HEVERDAN ALVES COELHO, engenheiro civil, CREA-PA 
1518366775, para exercer a função de FISCAL designado no Contrato nº 072/2022-
SESAN/PMA, firmado com a empresa ROMA CONSRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP no 
âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura, para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO COMPLEXO DA CIDADE NOVA VI, no 
município de Ananindeua-PA. 
II – O servidor acima designado exercera todas as atividades inerentes ao objetivo para 
a qual é designado; 
III – Esta portaria retroage para o dia 09 de novembro de 2022 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua/PA, 24 de janeiro de 2023. 
 
 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 

 
 
 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO  

N° 043/2022 – SESAN/PMA. 
 

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa F A S DE 
CARVALHO SERVIÇOS TECNICOS EIRELI . 
 
OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO 
E REMENDO PROFUNDO EM RUAS DOS BAIRROS GUAJARÁ, ICUÍ GUAJARÁ, PAAR, 
CURUÇAMBÁ E CIDADE NOVA V, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA (PÁ). 
 
OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no dia 28 de janeiro de 2023, 
fica prorrogado por mais 06 (seis) meses de execução e 07 (sete) meses de vigência, 
tendo como novo prazo final o dia 28 de agosto de 2023. 
 
DATA DA ASSINATURA: 23 de Janeiro de 2023. 
 
ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  
                         JORGE QUINTAIROS JACOB 

 
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
021/2019–SESAN/PMA. 
 
PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa 
CONSTRUTORA AGRA LTDA. 
 
OBJETO DO CONTRATO: execução de serviços de prevenção de inundações com a 
canalização parcial do Igarapé Maguariaçu, no município de Ananindeua/PA. 
OBJETO DO ADITIVO O prazo contratual que expiraria no dia 19 de janeiro de 2023, fica 
prorrogado por mais 06 (seis) meses de execução e 07 (sete) meses de vigência, tendo 
como prazo final o dia 19 de agosto de 2023. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de janeiro de 2023 
 
ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo. 
                         Fábio Fiquene de Brito 

 

 

 

*Republicado por correção* 

EXTRATO DO 1° TERMO DE APOSTILAMENTO DE 
2023 AO CONTRATO N° 002.01.07.2022 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob N° 11.941.767/0001– 31 
e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ Sob Nº 11.948.192/000189, 
representada por DAYANE DA SILVA LIMA, CPF/MF sob o nº 785.213.002-04, resolve 
expedir o presente Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 
002.01.07.2022, celebrado com o DSL-CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
Inscrito no 16.917.302/0001-69, para Readequação das Cláusulas de Dotação 
Orçamentária conforme o que segue:   

DO OBJETO: O Objeto do presente Termo Consiste na Adequação de Dotação 
Orçamentária, para atender a despesa, conforme LEI Nº 3.283/2022 DE 16/12/2022, 
que estima a Receita e Fixa a despesa do Município de Ananindeua para o exercício de 
2023. 
O Presente Termo de Apostilamento tem por Objeto a Alteração de Fonte. 
FONTE: 16000000 (transferência fundo a fundo de recursos do sus provenientes do 
governo feederal-bloco de ações e serviços públicos de saúde).  
NATUREZA DE DESPESA: 339039-14 ( manuntenção e conservação de bens imoveis). 
339092-39 (despesas de exercicio anteriores/ outros serviços de terceiros pessoa 
juridica).  
Signatários: Dayane da Silva Lima.   
                                                                                   
                                                                                Ananindeua, 04 de janeiro de 2023. 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA 
DAYANE DA SILVA LIMA 

 
*publicado no diário oficial no dia 23 de janeiro de 2023* 
 

 

 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua, no 
uso de suas atribuições, resolve expedir a presente apostila ao CONTRATO Nº 
007/2022IPMA, firmado entre esta autarquia e a empresa ARRAIS SERVICOS 
MECANICOS, CONSTRUCAO, CONSERVACAO E LOGISTICA - EIRELI, visando a 
adequação da fonte de recurso da dotação orçamentária do referido instrumento: 
 
DO OBJETO: 
A adequação da fonte de recurso da dotação orçamentária ao referido contrato, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada locação de veículos terrestres. 
 

Dotação que consta no contrato: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 09.122.0017.2.402 – Apoio as Ações Administrativas. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica - PJ. 
Subelemento de Despesa: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 
- PJ. 
Fonte de Recurso: 14300000 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
 

Dotação para ser apostilada: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Funcional Programática: 09.122.0017.2.402 – Apoio as Ações Administrativas. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica - PJ. 
Subelemento de Despesa: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 
– PJ 
Fonte de Recurso: 18020000 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 
 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 

 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
 
 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SAÚDE 

 
 



34
DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato não modificadas por este instrumento. 
 
Por ser ato unilateral, lavrou-se o presente Apostilamento, que vai assinado pela 
autoridade competente. 

 
Ananindeua/PA, 11 de janeiro de 2023. 

________________________________________ 
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 

Presidente do IPMA 
 
 
 
 
 
 
 

 


